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od burmistrza

Listopad – chwila zadumy

Listopad to miesiąc szczególny… Miesiąc 
zadumy i spotkań przy grobach bliskich 
nam osób. Zapalamy znicze, przynosi-
my kwiaty. Najliczniej 1 listopada, ale nie 
tylko… dekorujemy groby setkami świe-

cidełek i sztucznych wiązanek, które wy-

glądają efektownie i zaspokajają potrzebę 
upamiętnienia zmarłych, by już za jakiś 
czas ich nadmiar przeobraził się w ogrom 
plastiku. A przecież najważniejszy wyraz 
pamięci o naszych bliskich to zaduma, 
modlitwa, pamięć. 

Myślę, że dobrym sposobem na ograni-
czenie ilości odpadów jest kupowanie wkła-

dów do zniczy zamiast całych zestawów. 
Na czterech cmentarzach komunalnych 
w Cieszynie zamontowane zostały zniczo-

dzielnie, czyli specjalne regały, w których 
można zostawić znicze bez wkładu do 

powtórnego wykorzystania (Cmentarz 
przy ul. Ładnej – Pastwiska, Cmentarz 
przy ul. Hallera – Mnisztwo, Cmentarz 
przy ul. kościuszki – bobrek i Cmentarz 
przy ul. katowickiej – nowa część). warto 
o nich pamiętać, nie tylko w listopadzie, 
ale przez cały rok.

inicjatywą, której przesłanie niesie 
wiele dobrego i warte jest przybliżenia, 
z pewnością stała się akcja „Fundusz dla 
żywych”. Zachęca ona, by dekorując gro-

by bliskich, pamiętać, że w imieniu całej 
rodziny możemy złożyć jedną wiązankę, 
a pozyskane tym sposobem oszczędności 
przekazać potrzebującym. w ten sposób 
pomagamy innym, ale także naszej plane-

cie, ograniczając jej zanieczyszczenie oraz 
zmniejszając na cmentarzach koszty ich 
utrzymania, które są wysokie ze względu 
na wywóz śmieci, a tych przybywa szcze-

gólnie po 1 listopada.
Szanowni Państwo, absolutnie nie na-

mawiam do porzucenia tradycji, ale do 
zastanowienia się i mądrego spojrzenia 
na fakt, iż nadmiar śmieci na cmenta-

rzach to nie tylko problem estetyczny, ale 
przede wszystkim ekologiczny, zdrowotny 
i etyczny. Zauważę jeszcze, że jak infor-
muje Caritas, według Nik w Polsce jest 
ponad 15 tys. cmentarzy, a każdy z nich 
w listopadzie może być źródłem nawet 200 
ton śmieci, głównie tworzyw sztucznych. 
w rezultacie daje to przerażającą liczbę 3 
mln ton odpadów. Przed nami niemal cały 
listopad i grudzień. Czas, kiedy intensyw-

niej odwiedzamy cmentarze, warto więc 
o tym pamiętać. 

korzystając z okazji, chciałabym podzie-

lić się z Państwem informacjami i zwrócić 
uwagę na spore zmiany, które zaszły na 
Centralnym Cmentarzu komunalnym 
w Cieszynie przy ulicy katowickiej. Oso-

by odwiedzające nekropolię z pewnością 
zauważyły, że miejsce to sukcesywnie się 
zmienia. A wszystko za sprawą "Moderni-
zacji budynku bramy głównej Centralnego 
Cmentarza komunalnego w Cieszynie wraz 
z wymianą nawierzchni na dziedzińcu", 
która objęła kolejno:

w roku 2021 – wykonanie modernizacji 
dachu budynku bramy głównej Central-
nego Cmentarza komunalnego w Cieszy-

nie – 471 330,08 zł + nadzór inwestorski 
4 000,00 zł;

w roku 2022 – wykonania izolacji prze-

ciwwilgociowej ścian fundamentowych 
wraz z odwodnieniem – 476 831,63 zł + 
nadzór inwestorski 4 000,00 zł;

w roku 2023 – przebudowę istniejącej 
nawierzchni dziedzińca wraz ze schoda-

mi budynku Cmentarza komunalnego 
przy ul. katowickiej 34 w Cieszynie – 484 
620,00 zł + nadzór inwestorski 4 000,00 zł.

Następnie planowane jest wykonanie 
modernizacji elewacji. Zakres planowanej 
inwestycji w budynku zaplecza admini-
stracyjno – gospodarczego z kaplicą na 
terenie Cmentarza komunalnego w Cie-

szynie obejmować będzie: remont tynków 
zewnętrznych, w tym: gzymsów, detalu 
sztukatorskiego, malowanie z wykonaniem 
nowej kolorystyki elewacji oraz renowację 
lub wymianę wybranej stolarki drzwiowej. 
Renowacji poddane zostaną również balu-

strady, kraty i okna stalowe. Cokół i schody 
zewnętrzne dodatkowo poddane zostaną 
odtworzeniu detalu kamiennego. Zakres 
prac obejmuje ponadto także remont schod-

ków wejściowych do pomieszczeń w skrzy-

dłach bocznych zachodnim i wschodnim, 
przebrukowanie nawierzchni przejazdu 
pod kopułą i renowację posadzek lastriko 
oraz w korytarzach bocznych. Przed nami 
więc wiele pracy. Tymczasem zachęcam do 
obejrzenia zdjęć, które prezentują dotych-

czasowy efekt modernizacji. 

 gabriela 
staszkiewicz

burmistrz cieszyna

fot. mat. pras.

fot. mat. pras.

fot. mat. pras.
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rozróżnienie i praktyczne wskazówki dla przedsiębiorców

szyld czy reklama?
w kontekście przepisów uchwały krajobrazowej w cieszynie często 
pojawia się pytanie: czym dokładnie różni się szyld od reklamy i jakie 
są zasady ich umieszczania? oto krótka wyjaśniająca odpowiedź 
i praktyczne wskazówki dla przedsiębiorców planujących otworzyć 
nową działalność lub zmienić miejsce prowadzenia biznesu. 

Szyld to tablica reklamowa lub urzą-

dzenie reklamowe informujące o działal-
ności prowadzonej na nieruchomości, na 
której ten szyld się znajduje. Szyld może 
zawierać różne informacje, takie jak na-

zwa firmy, logotyp, rok założenia, lub inne 
dane dotyczące działalności. Formy szyldu 
mogą być różne, uzależnione są m.in. od 
stylistyki i wielkości budynku na którym 
są umieszczane, sposobu zagospodaro-

wania terenu, charakteru prowadzonej 
działalności.

reklama to upowszechnianie wizual-
nej formy informacji promującej osoby, 
przedsiębiorstwa, towary, usługi, przed-

sięwzięcia lub ruchy społeczne. Reklama 
może przybierać wiele form, w tym banery, 
plakaty, tablice, i wiele innych.

Jeśli jesteś przedsiębiorcą i zaistnieje 
potrzeba umieszczenia szyldu (np. nazwy 
sklepu) w nowym miejscu, należy wyko-

nać go zgodnie z zasadami określonymi 
w uchwale i innymi obowiązującymi prze-

pisami. kroki, które powinieneś podjąć, by 
prawidłowo wykonać szyld:

sprawdź typ lokalu: upewnij się, czy 
Twój lokal znajduje się w budynku ujętym 
w Gminnej ewidencji Zabytków, Rejestrze 
Zabytków lub na terenie historycznego 
układu urbanistycznego Cieszyna. Nie-

które zasady dotyczące umieszczania 
szyldów na tych obiektach różnią się od 
ogólnych przepisów. Możesz to sprawdzić 
na: miastocieszyn.geoportal2.pl (na map-

ce zaznacz warstwę: ZAbyTki)
zaprojektuj szyld: Znajdź projek-

tanta lub agencję reklamową i zleć za-

projektowanie nowego szyldu. upewnij 
się, że umowa zawiera zapisy dotyczące 
zgodności projektu z przepisami uchwały 
krajobrazowej. Możesz również skorzy-

stać z poradnika "Szyld Cieszyński", który 
pomoże dostosować projekt do obowią-

zujących zasad.
uzyskaj zgodę właściciela budynku: 

Skonsultuj się z właścicielem budynku, na 
którym chcesz umieścić szyld, i uzyskaj 
zgodę na montaż.

wyślij projekt do akceptacji: Prześlij 
przygotowany projekt na adres mailowy 
krajobraz@um.cieszyn.pl w celu uzyskania 

weryfikacji zgodności projektu z zasada-

mi uchwały krajobrazowej.
złóż wniosek do wkz: Jeśli budynek, 

na którym ma być umieszczony szyld, 
znajduje się w Rejestrze Zabytków lub na 
terenie historycznego układu urbanistycz-

nego, konieczne jest złożenie wniosku do 
wojewódzkiego konserwatora Zabytków 
w celu uzyskania pozwolenia konserwa-

torskiego. wejdź na: wkz.katowice.pl/
strony/formularze/zabytki-ruchome-i-
-nieruchome i pobierz wniosek o wydanie 
pozwolenia na umieszczenie na zabytku 
wpisanym do rejestru zabytków urządzeń 
technicznych/tablic reklamowych/urzą-

dzeń reklamowych/napisów).
wykonaj zgodnie z zasadami: Przy-

stąp do wykonania szyldu, trzymając się 
dokładnie zasad określonych w zaakcep-

towanym projekcie.
dbaj: Po zamontowaniu szyldu, re-

gularnie dbaj o jego stan i konserwację. 
Jeśli w przyszłości konieczne będzie usu-

nięcie szyldu, upewnij się, że wszystkie 
elementy zostały zdemontowane w od-

powiedni sposób.
Aby ułatwić projektowanie szyldów oraz 

zrozumienie przepisów, do których wszy-

scy przedsiębiorcy winni się dostosować, 

został zaprojektowany poradnik „Szyld 
Cieszyński” Ten przewodnik graficznie 
i zrozumiale przedstawia najważniejsze 
informacje dotyczące zasad i warunków 
umieszczania szyldów w Cieszynie. Zachę-

camy do skorzystania z poradnika, który 
znajduje się w formie pliku PdF na stronie 
www.cieszyn.pl/uchwala-krajobrazowa. 
Mamy nadzieję, że będzie on praktyczną 
pomocą w uzyskaniu szczegółowych infor-
macji i przestrzeganiu przepisów uchwały 
krajobrazowej. 

AZO

Kontakt: 
e-mail: krajobraz@um.cieszyn.pl  
tel.: 33 4794 377
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budżet obywatelski cieszyna 2024

Znamy wyniki głosowania
opublikowano już wyniki głosowania na projekty zgłoszone w ramach 
budżetu obywatelskiego miasta cieszyna na 2024 rok. w tegorocznej 
edycji oddano 2159 ważnych głosów. zapraszamy do zapoznania się 
z wynikami głosowania! 

Jak zdecydowali Mieszkańcy? w tym roku 
najwyższą liczbę głosów (1200) uzyskał 
projekt nr 3 – bliscy sąsiedzi – miejsce 
spotkań mieszkańców mnisztwa. Przewi-
dywany koszt jego realizacji to 198.200 zł. 

Naszym marzeniem jest stworzyć przy-

jazne rodzinom miejsce do integracji są-

siedzkiej przy remizie OSP na Mnisztwie. 
Chcielibyśmy, aby w tym miejscu pojawiła 

się mała architektura umożliwiająca wspólne 
spędzanie czasu mieszkańcom o dowol-
nej porze dnia i roku. Nasza wizja zakłada 
zbudowanie wiat, całorocznych stołów 
i ław, kontenera sanitarnego i oświetlenia. 
umożliwi spontaniczne spotkania – tak 
ważne dla budowania tkanki społecznej 
naszej dzielnicy oraz umacniania więzów 
sąsiedzkich – czytamy w opisie projektu, 
który zdobył największa liczbę głosów 
mieszkańców.

do realizacji wybrany został również 
projekt nr 12 – renowacja zabytkowych 
figur świętych antoniego oraz Floriana 
dzieł antoniego stanettiego w parku 
pokoju w cieszynie (512 głosów). koszt 
projektu to 186.500 zł. 

Celem projektu jest zwiększenie atrak-

cyjności Parku Pokoju w Cieszynie. istotną 
częścią Parku jest Lapidarium, którego 
wejście zdobią dwie zabytkowe figury au-

torstwa Antoniego Stanettiego: św. Anto-

niego oraz św. Floriana. Niestety, fatalny 
stan figur nie zachęca do odwiedzenia 
Lapidarium. Renowacja figur, uporządko-

wanie Lapidarium w sposób istotny popra-

wi wizerunek centrum miasta Cieszyna, 
pokaże dbałość mieszkańców o wartości 
historyczne – wyjaśnia pomysłodawca. 

kolejnym projektem z najwyższą liczbą 
oddanych głosów (192) jest projekt nr 8 – 
bezpieczne przejście dla cieszyniaków. 
Projekt obejmuje modernizację przejścia 
dla pieszych w sąsiedztwie Przedszkola nr 
1 w Cieszynie, polegającą na pokryciu pa-

sów farbą strukturalną, grubowarstwową, 
umieszczeniu sześciu pasów – budzików 
przed przejściem dla pieszych, umieszczenie 
widocznego i estetycznego oznakowania 
oraz wyznaczenia miejsca parkingowego 
dla opiekunów/rodziców dzieci przywożo-

nych i odwożonych z przedszkola – czyta-

my w opisie. Przewidywany koszt realizacji 
tego projektu wynosi 11.200 zł.

do realizacji został przeznaczony jeszcze 
jeden projekt (nr 6) – gdzie bobry, tam 
pstrąg z grilla dobry. Czego dotyczy to 
zadanie? Projekt polega na utworzeniu 
na osiedlu bobrek ogólnodostępnej prze-

strzeni rekreacyjnej (propozycja nazwy 
miejsca – "bobrowisko"), składającej się 
z wiaty/altany ogrodowej z grillem ogrodo-

wym oraz stołem i ławami na 8 osób oraz 
dwóch jednoosobowych leżaków miejskich/ 
osiedlowych. Przy wiacie/ altanie będzie 
zbiornik na deszczówkę zapewniający na 
miejscu dostęp do wody użytkowej – tłu-

maczy pomysłodawca projektu. 
Gratulujemy autorom zwycięskich pro-

jektów! Prezentujemy Państwu jeszcze garść 
statystyk dotyczących głosowania w tego-

rocznej edycji budżetu Obywatelskiego.
Najwięcej głosów oddano z urządzeń 

mobilnych – 1407. Liczba głosów oddanych 
za pomocą komputerów wyniosła 752.

Pierwszy głos w tegorocznej edycji 
oddano 10 października o godz. 02:34. 
Ostatni – 24 października o godz. 23:28.

kobiety stanowiły większość osób bio-

rących udział w głosowaniu – 59%. 
Grupa wiekowa, która najliczniej odda-

wała głosy w tegorocznej edycji budżetu 
Obywatelskiego, to osoby w przedziale 
36-49 lat (30,2%). Co interesujące, drugą 
największą grupę stanowiły osoby po 60 
roku życia (25,3%).

 – dziękuję wszystkim, którzy zaan-

gażowali się w tegoroczną edycję bu-

dżetu Obywatelskiego – zarówno tym, 
którzy złożyli propozycje projektów, jak 
i wszystkim tym, którzy wzięli udział 
w głosowaniu – mówi burmistrz Miasta 
Cieszyna Gabriela Staszkiewicz. – Jestem 
przekonana, że zaproszenie mieszkańców 
do decydowania o mieście to recepta na 
lepsze, szczęśliwsze i bardziej przyjazne 
miejsce do życia. 

AB

fot. cieszyn.budzet-obywatelski.org

fot. cieszyn.budzet-obywatelski.org fot. cieszyn.budzet-obywatelski.org
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kulinarny szlak cieszyńskiego tramwaju – caFe arkady

w ramach projektu "kulinarny szlak 
cieszyńskiego tramwaju" Cafe Arkady 
przygotowała specjalny przysmak – „Przy-

stanek nr 9 – Zestaw konduktorki Anny”.
„przystanek nr 9 – zestaw konduk-

torki anny” to kawa po wiedeńsku w du-

ecie z tortem Sacher i dodatkiem niesło-

dzonej bitej śmietany. ulubiony zestaw, 
który obowiązkowo trzeba spróbować 
zatrzymując się na cieszyńskim rynku.

Cafe Arkady znajduje się pod adresem 
Rynek 4, Cieszyn.

Serdecznie zapraszamy! 

lista projektów wybranych do realizacji  
 w ramach budżetu obywatelskiego na 2024 rok

nr pro-
jektu

tytuł projektu lokalizacja liczba  
uzyskanych 

głosów

szacunkowy 
koszt projektu

3. bliscy Sąsiedzi – miejsce spo-

tkań mieszkańców Mnisztwa

dz. nr 50/100 obr. 76 

OSP Cieszyn – Mnisztwo 

ul. Hallera 161 
1200 198.200,00 zł

12.

Renowacja zabytkowych 
figur świętych Antoniego 

oraz Floriana dzieł Antoniego 
Stanettiego w Parku Pokoju 

w Cieszynie

dz. nr 148 obr. 43 

Park Pokoju w Cieszynie 512 186.500,00 zł

6. bezpieczne przejście  
dla Cieszyniaków ul. Jana Michejdy 10 192 11.200,00 zł

8. Gdzie bobry, tam pstrąg  
z grilla dobry dz. nr 9/9 obr. 17 154 61.500,00 zł

Warsztat dla organizacji pozarządowych
burmistrz miasta cieszyna zaprasza 
cieszyńskie organizacje pozarządowe  
9 listopada br. (czwartek) na kolejny bez-
płatny warsztat związany z dotacjami. 

Tym razem zajmiemy się problematyką 
sprawozdawczości z wykorzystania dotacji. 
Celem tego warsztatu jest przybliżenie or-
ganizacjom pozarządowym informacji nt.:

sposobu dokumentowania wydatków,
terminów ponoszenia i kwalifikowal-

ności wydatków,

zasad opisywania dokumentów finan-

sowych,
konstrukcji dokumentów potwierdza-

jących wniesienie wkładu własnego nie-

finansowego,
dokumentacji rezultatów realizacji 

zadania,
sposobów zawierania umów.
warsztat poprowadzi Tomasz Pawłow-

ski z Fundacji trzeci.org. Prosimy o prze-

syłanie zgłoszeń udziału na adres e-mail: 

skasprzak@um.cieszyn.pl lub telefonicz-

nie pod nr.: 795 40 58 48 do 8 listopada 
2023 r. Czekamy na Państwa 9 listopada 
br. o godzinie 16:30 w Ratuszu, w sali nr 
126 (i piętro). 

sabina KasprzaK-Tecmer

Polub Cieszyn 
na faCebook
fb.com/NGO.cieszyn.pl

fot. Cafe Arkadyfot. Cafe Arkady
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czekamy na zgłoszenia!

targi edukacji i pracy 
prowadzisz firmę i szukasz pracowników? organizujesz kursy lub szkolenia i nie 
wiesz, jak dotrzeć do zainteresowanych osób? a może poszukujesz zatrudnienia 
lub myślisz nad założeniem własnej działalności gospodarczej? weź udział 
w „targach edukacji i pracy”, organizowanych w ramach cieszyńskiego tygodnia 
przedsiębiorczości, które odbędą się już 22 listopada w cieszynie. 

„Targi edukacji i Pracy”, organizowane 
w ramach Cieszyńskiego Tygodnia Przed-

siębiorczości, odbędą się 22 listopada 
br. w Cieszynie (miejsce stoisk wysta-

wienniczych: Zespół Szkół Technicznych 
im. Płk Gwidona Langera w Cieszynie). 
To doskonała okazja do zaprezentowa-

nia działalności firmy, ale też okazja do 
planowania kolejnego etapu budowania 
swojej ścieżki zawodowej i edukacyjnej. 
do udziału w wydarzeniu zachęcamy 
zarówno małe, jak i duże przedsiębior-
stwa, które oferują wolne miejsca pracy 
na terenie Cieszyna i okolic.

udział w „Targach edukacji i Pracy” jest 
bezpłatny. Zainteresowanych przedsię-

biorców prosimy o potwierdzenie swojego 
udziału mailowo na adres przedsiebior-
ca@um.cieszyn.pl lub telefonicznie pod 
numerem 795 405 848. Na zgłoszenia 
czekamy do 10 listopada, od poniedziałku 
do piątku – w godzinach od 7:30 do 15:30. 

Dlaczego Warto Wziąć 
uDział?

„Targi edukacji i Pracy” to inicjatywa, 
która ma szczególne znaczenie dla ryn-

ku pracy, ponieważ w  jednym miejscu 
spotykają się pracodawcy, potencjalni 
pracownicy, uczelnie, szkoły, instytucje, 
podmioty wspierające aktywizację zawo-

dową oraz instytucje rynku pracy.
Młodzi ludzie mogą znaleźć pracę 

marzeń, a szefowie firm w perspektywie 
pozyskać znakomitych pracowników. Po-

nadto uczestnictwo w Targach to wyjąt-
kowa szansa na zwiększenie widoczności 
marki oraz rozwijanie pozytywnego wi-
zerunku firmy, a także okazja budowania 
sieci kontaktów zawodowych.

cieszyński tyDzień 
PrzeDsiębiorczości

Od wielu już lat listopad jest miesiącem 
Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości 
i organizacji wydarzeń promujących ideę 
„bycia przedsiębiorczym”, w szczególno-

ści wśród młodych ludzi. Z przyjemnością 
informujemy, że Miasto Cieszyn przy za-

angażowaniu i współpracy licznego grona 
partnerów, zaplanowało w terminie od 18 
do 24 listopada organizację obchodów 
Cieszyńskiego Tygodnia Przedsiębiorczo-

ści, zapraszając do udziału w wydarzeniu 
zarówno młodzież wchodzącą na rynek 
pracy i decydującą o wyborze szkoły 
wyższej, jak również lokalne uczelnie pre-

zentujące kierunki kształcenia, ponadto 
instytucje oraz przedsiębiorców prezen-

tujących oferty dostępnych miejsc pracy, 
a także mieszkańców. 

Co przed nami? warsztaty, wykłady, pa-

nele dyskusyjne, spotkania... i oczywiście 
wspomniane już „Targi edukacji i Pracy”. 
Pełny program przedstawimy Państwu 
już wkrótce. Zachęcamy do zgłaszania 
się i uczestnictwa! 

bss

Polub Cieszyn 
na faCebook
fb.com/MiastoCieszyn
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warsztaty budowy  
domków dla kotów
niby jeszcze ciepło, ale... zima tuż-tuż, trzeba działać! Fundacja „lepszy świat” 
zaprasza w sobotę, 4 listopada, na warsztaty budowy domków dla kotów wolno 
żyjących, które odbędą się w zamku cieszyn w godzinach 11:00-14:00. wstęp wolny! 

Na warsztatach dowiesz się, jak zbudo-

wać wygodny domek dla wolno żyjącego 
kotka. Pomagając kotom, nauczysz swoje 
dzieci wartości empatii i troski o zwierzę-

ta. Poznasz również innych miłośników 
kotów, którzy tak jak Ty pomagają im 
przetrwać zimę. 

wydarzenie odbędzie się w sobotę, 
4 listopada 2023, w godz. 11:00 – 14:00 
w Zamku Cieszyn, w sali konferencyjnej 
na parterze (wejście od strony baszty).
warsztaty przeznaczone są dla wszyst-
kich miłośników kotów, rodzin i dzieci. 

 – wszystkie potrzebne materiały do 
budowy domków będą na miejscu, a nasi 
wolontariusze wyjaśnią ci krok po kroku, 
jak zbudować domek – tłumaczą organi-
zatorzy z Fundacji „Lepszy Świat”. – Jeśli 
dokarmiasz koty wolno żyjące, możesz 
taki domek zbudować właśnie dla nich 
i zabrać ze sobą do domu. dołącz do nas 
i pomóż nam zbudować ciepłe, bezpieczne 
miejsce dla takich kotów. wspólnie zmie-

niajmy świat zwierząt na lepszy!
Obowiązują zapisy drogą mailową na 

adres biuro@fundacjalepszyswiat.pl. 
Liczba miejsc ograniczona – nie przegap 
okazji! 

Org. / red. ab

promocja tomiku poezji Klaudiusza Zawady
serdecznie zapraszamy 
do biblioteki miejskiej 
w cieszynie 6 listopada 
o godz. 17:00 na wieczór 
autorski klaudiusza 
zawady.

„drodzy Przyjaciele. dzisiaj wychodzą 
z szuflady wszystkie moje wiersze, czyli 
tak naprawdę ja. To w nich zawarte są 
moje myśli i uczucia, moja radość, smu-

tek, entuzjazm i chwile zwątpienia. życie 
każdego z nas to podróż w nieznane i tyl-
ko marzenia sprawiają, że zmierzamy za 
horyzont. wierzymy, że tam osiągniemy 
szczęście. Ja to szczęście mam, dzięki 

wam – ziemskim Aniołom. To wy dajecie 
mi skrzydła bym latał, bym zawsze wie-

rzył w siebie. To wy dajecie mi odwagę, 
której często mi brakuje. dzisiaj dzięki 
wam jestem silniejszy, dlatego razem 
z wierszami wychodzę z szuflady, by być 
w końcu sobą” – pisze klaudiusz Zawa-

da, który od kilku lat jest pracownikiem 
COk, społecznikiem, sołtysem i wielkim 
fanem Skaldów. 

Podczas autorskiego spotkania za-

prezentowane zostaną nie tylko wiersze, 
ale również piosenki, do których muzykę 
skomponował Michał wódz.

wstęp wolny, zapraszamy! 
bibliOTeKa miejsKa
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"spojrzenia" 
cieszyński ośrodek kultury „dom narodowy” zaprasza 
na wernisaż wystawy fotografii mariana dembinioka 
pt. „spojrzenia”. otwarcie wystawy odbędzie się 
w środę 8 listopada o godzinie 17:00 w galerii ceglanej 
domu narodowego. 

w listopadzie zapraszamy do Galerii 
Ceglanej na wystawę fotografii Mariana 
dembinioka. – Myślę, że tytuł „Spojrzenia” 
trafnie oddaje „metodykę” powstawania 
moich fotografii. żadnych planowanych 
ekspedycji, przygotowań, poświęceń. więk-

szość z nich powstawała podczas leniwych 
spacerów i przypadkowych spotkań. Rzad-

ko dokuczał mi mróz czy żar słoneczny. 
Nie groziło mi żadne niebezpieczeństwo. 
Jedynym utrapieniem była waga aparatu 
i obiektywów – opisuje wystawę jej autor 
i dodaje. – Fotografia daje mi przyjemność 
obcowania z tajemnicą. Mam na myśli 
moment rejestracji zdarzenia, zatrzymy-

wania chwili, utrwalenia miny, spojrzenia, 
padającego światła. w moim przypadku 
aparat fotograficzny staje się narzędziem 
do wspomagania pamięci i do „zapisy-

wania” swoistego pamiętnika przeżywa-

nych stanów psychicznych. Jeżeli sięgam 
do najdalszych wspomnień dzieciństwa, 
to wszystkie związane są z sytuacjami 
utrwalonymi na zdjęciach. bez fotografii 
nie mógłbym pamiętać, że w maju 1951 
roku jako niemowlak leżakowałem na bal-
konie domu przy ulicy Przepilińskiego 4. 
Nie pamiętałbym też, że zimą 1956 roku 
po polu pana Peli zjeżdżałem na nartach 
w asyście ojca. dzięki fotografii pamiętam 
nawet jak wyglądał tort na moich trzecich 
urodzinach. Starsi fotografowie, a do takich 
należę, często z sentymentem wspomina-

ją pracę w tradycyjnej ciemni, w oparach 
wywoływaczy, utrwalaczy, w promieniach 
czerwonej lampy. Też pamiętam i dziękuję. 

dziękuję bogu i programistom za wielkie 
szczęście w postaci programów do kom-

puterowej korekcji zdjęć. Pijąc kawę, mogę 
„obrabiać” dziób sportretowanego bociana 
lub ryj uśmiechającej się świni, a w przerwie 
wyjść na spacer z Sonią, szesnastoletnią 
suczką. Moją pierwszą wystawę poka-

załem w 2014 roku. Jedną z recenzji były 
słowa kolegi, który powiedział „Marian, 
to o 20 lat za późno”. i chyba miał rację, 
myśląc w kategoriach kariery, popular-
ności czy sukcesu. Tyle tylko, że w moim 
przypadku ani popularność, ani sukces 
w dziedzinie fotografii nie znajdują się na 
liście życiowych priorytetów. Tak napraw-

dę będę się cieszył z waszej obecności na 
wystawie, a jeśli któraś z fotografii znajdzie 
uznanie w waszych oczach, uznam to za 
miarę sukcesu.

Marian dembiniok urodził się w Cieszy-

nie w 1951 roku. ukończył Szkołę Podsta-

wową nr 8 im. Józefa Łabudka w Cieszynie, 
Liceum Ogólnokształcące im. M. kopernika 
w Cieszynie, jest absolwentem katolickie-

go uniwersytetu Lubelskiego. Pracował 
w Cieszyńskiej Fabryce Narzędzi „CeFANA”, 
Państwowym domu dziecka im. J. dań-

kowskiego w Lublinie, Filii wojewódzkiego 
domu kultury w Cieszynie, Cieszyńskim 
Centrum kultury oraz Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, którego był dyrektorem.

wystawę „Spojrzenia” będzie można 
zwiedzać do końca listopada. 

cOK

zapraszamy!

ostatnie w tym roku 
targi staroci!

Cieszyński Ośrodek kultury „dom 
Narodowy” i Cieszyński klub Hobby-

stów zapraszają na kolejną odsłonę 
Targów Staroci, które odbędą się 5 li-
stopada w godzinach 8:00-14:00 na 
targowisku miejskim (części rolno-

-spożywczej), mieszczącym się przy 
ul. Stawowej w Cieszynie. będzie to 
ostatnia w tym roku edycja wydarze-

nia. wystawcy i kupujący spotkają się 
po przerwie zimowej. 

Zachęcamy, by zapoznać się ze 
zaktualizowanym regulaminem wyda-

rzenia dla wystawców i uczestników, 
który można znaleźć na stronie www.
domnarodowy.pl. wszystkim wystaw-

com i kupującym życzymy udanych 
transakcji!

 cOK

dyskusyjny klub 
propozycji

koło nr 2 Macierzy Ziemi Cieszyń-

skiej „Mały Jaworowy” i Cieszyński 
Ośrodek kultury „dom Narodowy” 
zapraszają na spotkanie dyskusyjnego 
klubu Propozycji, które odbędzie się 
15 listopada o godz. 17:00.

Podczas spotkania Janina Hławiczka 
przedstawi temat „Pakistan okiem po-

dróżnika”. wstęp tradycyjnie jest wolny. 
 cOK

po naszymu i ni jyny!
Zapraszamy na kolejne spotkanie 

Miłośników Gwary Cieszyńskiej pod 
hasłem „Rzóndzymy, rozprawiomy, 
śpiewomy po naszymu i ni jyny”, które 
odbędzie się 7 listopada o godz. 16:00. 

Miejscem comiesięcznych spotkań 
jest Centrum Folkloru Śląska Cieszyń-

skiego, mieszczące się na drugim piętrze 
budynku domu Narodowego. Zawsze 
jest jakiś temat przewodni, ale przede 
wszystkim chodzi o to, aby mówić „po 
naszymu”, używać gwarowych słów 
i zwrotów. Miłośnicy cieszyńskiej gwary 
spotykają się w każdy pierwszy wtorek 
miesiąca o godz. 16:00, aby „porzóndzić, 
porozprawioć aji pośpiywoć”.

 cOK

Polub Cieszyn  
na faCebook
fb.com/CieszynRobiWrazenie
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po cieszyńsku po obu stronach olzy 

XiX Konkurs gwar 
cieszyński ośrodek kultury "dom narodowy", górnośląski oddział stowarzyszenia 
„wspólnota polska” w katowicach, zarząd główny polskiego związku kulturalno-
oświatowego w republice czeskiej oraz sekcja ludoznawcza zg pzko w republice 
czeskiej zapraszają dzieci i młodzież do udziału w XiX edycji konkursu gwar "po 
cieszyńsku po obu stronach olzy". 

konkurs Gwar po raz XiX kierowany 
jest do dzieci, uczniów i młodzieży wszyst-
kich typów placówek i szkół historycznej 
Ziemi Cieszyńskiej po obu stronach Olzy, 
w Polsce i Republice Czeskiej. uczestni-
ków konkursu Gwar mogą zgłaszać pla-

cówki opiekuńczo-wychowawcze, szkoły, 
placówki kultury, rodzice i opiekunowie 
prawni. Mogą w nich uczestniczyć także 
uczniowie, którzy ukończyli 18 lat i sami, 
z własnej inicjatywy, zgłoszą uczestnictwo 
w konkursie. Zachęcamy wychowawców, 
nauczycieli, pracowników placówek kul-
tury, a także rodziców i dziadków, by mo-

bilizowali i włączali się w przygotowania 
dzieci i młodzieży szkolnej do udziału 
w konkursie Gwar, kultywowania i za-

chęcania do mówienia językiem ojców 
i praojców, ubierania autentycznych stro-

jów, odtwarzania obrzędów i zwyczajów 
oraz prezentowania w formie scenicznej 
wydarzeń z przeszłości i czasów współ-
czesnych. Laureaci konkursu Gwar mogą 
być zapraszani na lokalne uroczysto-

ści, festiwale i konkursy organizowane 
w szkołach, placówkach kultury oraz na 
regionalnych imprezach na terenie Polski 
i Republiki Czeskiej, np. w ramach Tygo-

dnia kultury beskidzkiej czy Gorolskigo 
Święta w Jabłonkowie.

przesłuchania konkursowe odbę-
dą się w dniach 8-9 listopada o godz. 
9:00 w domu narodowym. 24 listopada 
o godz. 16:00 zapraszamy na koncert Fi-
nałowy konkursu, który również odbędzie 
się w domu Narodowym. 

cOK

ale jazz! warp travellers!
cieszyński ośrodek kultury „dom 
narodowy” zaprasza na koncert wy-
jątkowego duetu! bernard maseli i dj 
eprom wystąpią 17 listopada o godz. 
18:00 w domu narodowym.

dwaj artyści z zupełnie innych światów 
muzycznych. Pierwszy to genialny jazzman, 
najbardziej rozpoznawalny w Polsce wi-
brafonista, aranżer, producent muzyczny 
i wykładowca akademicki – bernard Ma-

seli. drugi to dJ eprom – czołowy polski 
dJ, raper i producent, właściciel czterech 
„Fryderyków”.

Artyści razem wystąpią w Cieszynie jako 
wARP TRAVeLeRS – projekt eksplorujący 
brzmienia elektroniczne, akustyczne, jazz 
i hip-hop. Nietuzinkowi twórcy zaprasza-

ją nas w szalony muzyczny lot, podczas 
którego każdy odnajdzie dla siebie coś 
wyjątkowego. 

Przypominamy, że jeszcze można na-

bywać bilety na to niezwykłe muzyczne 
wydarzenie w cenie 30 zł. wejściówki 
są jeszcze dostępne online na www.do-

mnarodowy.pl lub w kasie Cieszyńskiego 
Ośrodka kultury w godzinach jej pracy. 

cOK

Cieszyńskie zaduszki 
MuzyCzne
cieszyński ośrodek kultury "dom 
narodowy" zaprasza na koncert z cy-
klu „cieszyn śpiewa”. cieszyńskie za-
duszki muzyczne odbędą się w sobo-
tę 4 listopada o godzinie 17:00 w sali 
widowiskowej domu narodowego. 

Zaprzyjaźnieni z domem Narodowym 
artyści tym razem zaśpiewają w hołdzie 
zmarłym poetom, udowadniając, że pio-

senka to nie tylko muzyka, ale również 
piękny tekst. 

bilety w cenie 10 zł dostępne na www.
domnarodowy.pl oraz w kasie COk. 

cOK

Więcej imprez zawsze na
www.Cieszyn.Pl
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będziemy sadzić las!
serdecznie zapraszamy na wspólne 
sadzenie lasu kieszonkowego (mi-
krolasu, lasu miyawaki), które od-
będzie się 11 listopada o godz. 13:00 
na osiedlu podgórze. miejsce spotka-
nia: parking w regonie budynku przy  
ul. F. popiołka 2 i 4.

Czym jest las kieszonkowy, las Miyawa-

ki? Nazwa tej metody bierze swoją nazwę 
od jej twórcy, japońskiego botanika Akiry 
Miyawaki, który opracował nowy sposób 
sadzenia lasów. Jak dotąd wykazano, me-

toda ta może znacznie przyspieszać wzrost 
lasu, a co za tym idzie, sprzyjać tworzeniu 
stabilnego i zróżnicowanego ekosystemu 
leśnego. Przy zakładaniu lasu kieszonkowego 
wykorzystuje się naturalnie występujące 
na danym obszarze gatunki drzew, tworząc 
zróżnicowaną, wielowarstwową społecz-

ność leśną. Sadzonki sadzone są w dużym 
zagęszczeniu; rośliny rosną bardzo szybko, 
aby konkurować o światło. Rezultatem jest 
gęsty las, który rośnie w ciągu 20-30 lat, 
zamiast 150-200 lat. Lasy Miyawaki moż-

na sadzić na powierzchni nawet zaledwie 
200m2. Lasy kieszonkowe zostały dotąd 

obsadzone z powodzeniem w ponad 3000 
miejscach na całym świecie.

dołącz do nas i weź udział w sadzeniu 
lasu kieszonkowego na osiedlu Podgórze! 

zapraszamy państwa również na wy-
darzenia towarzyszące:

10 listopada, godz. 17:00 w oranżerii 
Zamku Cieszyn -  ogólnodostępny wy-

kład dr. kaspra Jakubowskiego na temat 
czwartej przyrody i nature urbana oraz ich 
znaczenia dla ochrony bioróżnorodności 
oraz adaptacji do zmian klimatu.

11 listopada ok. godz. 14:30 (po 
sadzeniu lasu) – spacer przyrodniczy  
w rejonie osiedla Podgórze z dr. kasprem 
Jakubowskim (zwrócenie uwagi na znacze-

nie zbiorowisk ruderalnych dla bioróżno-

rodności). 
OŚr / red. ab

projekt: „Cieszyn – miasto samowystar-
czalne" jest finansowany ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2014-2021 w ramach programu „rozwój 
lokalny".

dni otwarte szkoły  
rzemiosł

zamek cieszyn zaprasza 
na dni otwarte szkoły 
rzemiosł cieszyn, które 
odbędą się w weekend  
18-19 listopada. 

w tych dniach każdy zainteresowany 
działalnością Szkoły Rzemiosł będzie mógł 
zobaczyć, jak ona funkcjonuje, w jaki spo-

sób i na jakim poziomie prowadzone są 
zajęcia oraz będzie mógł poczuć panującą 
w niej atmosferę. drzwi do wszystkich 6 
pracowni będą otwarte w godzinach od 
10:00 do 13:00. dodatkowo w sobotę 
zapraszamy o godzinie 9:00 do sali kon-

ferencyjnej w Oranżerii Zamku Cieszyn 
na prezentację o Szkole Rzemiosł, którą 
poprowadzi dyrektor Zamku Cieszyn, 
Magdalena Chorąży-Suchy. 

Lokalizacja pracowni: 
Pracownia Plecionkarska - siedziba 

Serfenty, Cieszyn, ul. Srebrna 1,
Pracownia introligatorska - siedziba Mu-

zeum drukarstwa, Cieszyn, ul. Głęboka 50,

Pracownia Snycerska - Zamek Cieszyn, 
bud. b, parter,

Pracownia Rusznikarska - Zamek Cie-

szyn, bud. b, parter,
Pracownia koronczarska - Zamek Cie-

szyn, bud. b, 1 piętro,
Pracownia Obróbki wełny - w sobotę 

Zamek Cieszyn, bud. b, 1 piętro, w nie-

dzielę Jaworzynka, Muzeum na Grapie. 
zameK cieszyn

projekt: „Cieszyn – miasto samowystar-
czalne" jest finansowany ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2014-2021 w ramach programu „rozwój 
lokalny".
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Nagroda w kulturze  
wręczona 
20 października w teatrze 
im. adama mickiewicza 
świętowaliśmy 105. 
rocznicę powołania rady 
narodowej księstwa 
cieszyńskiego. podczas 
uroczystej gali wręczono 
nagrodę miasta 
cieszyna w dziedzinie 
twórczości artystycznej, 
upowszechniania 
i ochrony kultury, której 
tegorocznym laureatem 
został pan leszek 
gańczarczyk.

Leszek Gańczarczyk, urodzony w 1956 
roku, jest członkiem, współzałożycielem 
i wieloletnim działaczem Cieszyńskiego 
klubu Hobbystów oraz Polskiej Federacji 
Organizacji kolekcjonerskich. w działalno-

ści kolekcjonerskiej zajmuje się głównie 
tematyką związaną z historią i etnografią 
Śląska Cieszyńskiego. Jego pasja zrodziła 
się już we wczesnej młodości, a jej począ-

tek stanowiły drobne starocie i pamiątki 
rodzinne. dzięki nim zainteresował się 
historią i tradycjami Śląska Cieszyńskiego. 
Zaczątkiem kolekcji ozdób stroju cieszyń-

skiego były hoczki odziedziczone po bab-

ciach. Z biegiem lat i wraz z poszerzaniem 
wiedzy na temat historii hoczków, jego za-

interesowanie przeniosło się również na 
inne elementy stroju. dopełnienie kolekcji 
stanowią stare fotografie oraz bogata lite-

ratura związana z tematem regionu oraz 
samego stroju cieszyńskiego. w swoich 
zbiorach posiada ok. 240 wzorów hoczków 

wykonanych w różnych technikach (wytła-

czane, odlewane, filigranowe), ponad 150 
elementów innych części biżuterii (spin-

ki, broszki, pasy, napierśniki, guzy, itp.). 
Zgromadził ponad 110 żywotków i sukni 
cieszyńskich, ok. 110 czepców oraz innych 
elementów stroju jak szatki czy fortuchy. 
w jego kolekcji znajdują się stare fotografie 
związane ze Śląskiem Cieszyńskim. Przez 
te wszystkie lata stał się wybitnym znawcą 
stroju cieszyńskiego. udziela rad i konsulta-

cji mieszkańcom, prowadzi lekcje i wykłady 
dotyczące regionu i stroju cieszyńskiego. 
dodatkowo corocznie bierze udział w wy-

stawach zbiorowych Cieszyńskiego klubu 
Hobbystów, współorganizuje Targi Staroci 
w Cieszynie, które od wielu lat cieszą się 
dużą popularnością. 

Teksty poświęcone jego pasji były pu-

blikowane w prasie regionalnej. współpra-

cuje m.in. z Muzeum Śląska Cieszyńskiego, 
Cieszyńskim Ośrodkiem kultury „dom 

Narodowy”, Cieszyńskim uniwersytetem 
iii wieku i innymi. 

Jego działalność została doceniona po-

przez nadanie wyróżnień i nagród:
2004 – Honorowa Nagroda Hetmana 

kolekcjonerów Polskich Jerzego dunin-

-borkowskiego,
2010 – Zasłużony dla kultury Polskiej, 
2017 – Złota Odznaka Macierzy Ziemi 

Cieszyńskiej, 
2023 – Członek Honorowy Macierzy 

Ziemi Cieszyńskiej. 
Gratulujemy!

w części koncertowej wieczoru publicz-

ność wysłuchała niezwykłego koncertu 
arii i pieśni Stanisława Moniuszki w mi-
strzowskiej aranżacji włodek Pawlik Trio 
przy współudziale Zespołu Pieśni i Tańca 
Ziemi Cieszyńskiej im. J. Marcinkowej i za-

proszonych gości. 
red. ab na pOdsT. WniOsKu O nagrOdę

fot. JK

fot. JKfot. JK
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sukcesy zespołu Pieśni  
i tańca ziemi cieszyńskiej
koniec października dla 
zespołu pieśni i tańca 
ziemi cieszyńskiej im. 
janiny marcinkowej był 
pasmem wyzwań. zespół 
z ogromną radością 
i satysfakcją dzieli się 
swoimi sukcesami. 

 – w piątek 20 października wraz z 
zaproszonymi gośćmi uczestniczyliśmy 
w innowatorskim projekcie, w którym to-

warzyszyliśmy na scenie Panu włodkowi 
Pawlikowi w koncercie pieśni Stanisława 
Moniuszki – mówi karolina Małysz-Tulec, 
dyrektorka Zespołu – wydarzenie zapisze 
się złotymi literami w pamięci każdego 
z nas. udział w nim jest dla nas ogromnym 
wyróżnieniem i zaszczytem. dziękujemy 
katarzynie dendys-koseckiej, dyrektor 
Teatru im. A. Mickiewicza, za zaproszenie 
do współpracy.

Z kolei sobota (21 października) była 
dniem konkursowym. Po raz pierwszy 
w historii Zespołu chór wziął udział w XVii 
Międzynarodowym Festiwalu Chórów im. 
kazimierza Fobera Gaude Cantem. Tego dnia 
w godzinach dopołudniowych brali udział 
w przesłuchaniu chórów, z kolei w godzi-
nach popołudniowych, również w ramach 
festiwalu, dwukrotnie koncertowali w Ma-

zańcowicach, gdzie zespół zaprezentował 
się w całej okazałości, czyli, chór, tancerze 

i kapela. efekt pracy chórzystów i instruk-

torów został doceniony i nagrodzony, co 
spowodowało, że następnego dnia Zespół 
brał udział w koncercie laureatów.

ZPiTZC im. J. Marcinkowej zdobył:
Złoty dyplom w kategorii Chórów seniora,
i miejsce w kategorii Chórów seniora,
dyplom i statuetkę Rektora Akademii 

Muzycznej im. karola Szymanowskiego 
w katowicach za krzewienie kultury Śląska 
Cieszyńskiego,

dyplom za najciekawszą interpretację 
partii solowych dla Antoniny kraszewskiej.

 – dziękujemy za zaangażowanie i ciężką 
pracę naszym wspaniałym chórzystom i ich 
instruktorom – dodaje karolina Małysz-

-Tulec – Aleksandra Paszek-Trefon i wojtek 
Trefon, cieszymy się, że jesteście na naszym 
pokładzie, a wraz z wami nowi zespolacy.

Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej 
im. Janiny Marcinkowej zaprasza wszystkie 
osoby chcące zasilić szeregi chóru. kolejna 
próba odbędzie się 7 listopada (wtorek) 
o godz. 17:30 w cieszyńskim ośrodku 
kultury "dom narodowy". 

zpiTzc / red. ab

ciuch poszedł w ruch!
29 października w cieszyńskim ośrod-
ku kultury "dom narodowy" odbyła 
się kolejna edycja kiermaszu rzeczy 
używanych "drugie życie rzeczy – 
ciuch w ruch!". 

 – działajmy w duchu zero waste, czy-

li tak, by nasze codzienne zachowania 
redukowały powstawanie śmieci lub da-

wały drugie, trzecie życie rzeczom. Nie 
wyrzucajmy czegoś, co może się przydać 
innym – mówi Anna Sobańska z Fundacji 
ARkA, współorganizatorka wydarzenia. – 
wydarzenie organizowane przy wsparciu 
burmistrz Miasta Cieszyna było świetnym 
pomysłem na lokalne spotkanie miesz-

kańców i turystów.

Co można było nabyć na kiermaszu? 
ubrania, zabawki, książki, artykuły go-

spodarstwa domowego i wiele więcej.
Projekt: „Cieszyn – miasto samowy-

starczalne" jest finansowany ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2014-2021 w ramach programu „Rozwój 
lokalny". 

maT. pras.

fot. AB

fot. AB

fot. Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. J. Marcinkowej
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konferencja i wernisaż wystawy  
Dizajn W Przestrzeni Publicznej urbaN FarMiNg

26 października 
w zamku cieszyn od-
była się konferencja 
i wernisaż wystawy 
dizajn w przestrzeni 
publicznej. hasłem 
przewodnim tego-

rocznej edycji jest urban Farming, czyli 
miejskie rolnictwo – agrourbanistyka. 

Podczas konferencji gościliśmy pre-

legentów z całej Polski, rozmawialiśmy 
o powstających farmach miejskich, ogro-

dach społecznych i ogródkach szkolnych, 
nowoczesnych metodach uprawy roślin, 
edukacji klimatycznej i zielonej adaptacji 
miast do zmian klimatu. w konferencji 
wzięło udział ponad 80 osób. 

Na wystawie można zobaczyć projekty 
i działania, które już dziś tworzą wizję lepszej 
przyszłości – rolnictwa regeneratywnego, 
budowania suwerenności żywnościowej, 
przywracania różnorodności biologicznej, 
dobrostanu ludzi i zwierząt. Zabiera nas 
w wyprawę dookoła świata, byśmy mogli 
prześledzić projekty, które tu i teraz niosą 
zmianę i nadzieję. 

wystawę można odwiedzać do 3 grud-

nia w sali wystawowej w Oranżerii Zamku 

Cieszyn. w trakcie jej trwania odbędzie się 
pokaz filmu “Ziarno świadomości” doty-

czący rolnictwa ekologicznego. dla grup 
zorganizowanych istnieje możliwość opro-

wadzania i zorganizowania warsztatów 
ekologicznych. Zgłoszenia: afalkiewicz@
zamekcieszyn.pl.

Projekt: „Cieszyn – miasto samowy-

starczalne" jest finansowany ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2014-2021 w ramach programu „Rozwój 
lokalny". 

zameK cieszyn

osp cieszyn bobrek
z doFinansowaniem

w piątek 27 października w Sali 
Sejmiku Śląskiego odbyła się inaugu-

racja konkursu Marszałkowskiego pn. 
„Zwiększenie potencjału ratowniczego 
Ochotniczych Straży Pożarnych woje-

wództwa Śląskiego w 2023 r.”.
 O wsparcie finansowe ubiegały się 

53 gminy z regionu. Cieszyn znalazł się 
w czołówce trzech Gmin z największą 
liczbą punktów i uzyskał maksymalne 
dofinansowanie w wysokości 5000 zł. 
Projekt pozwoli na zakup kompletu 
umundurowania bojowego 1 strażaka 
ratownika z  jednostki OSP Cieszyn-

-bobrek. 
mczK

Cieszyn ma nowy mural!
z okazji rozpoczęcia jubileuszu fabryki 
mondelez w cieszynie, na jej najwyższej 
ścianie powstał specjalny, ponad 12-me-
trowy mural. namalowano go z okazji 
100 urodzin zakładu, które przypadną 
w 2024 r. upamiętnia on sztandarowy 
produkt fabryki, produkowany wyłącz-
nie w cieszynie kultowy wafelek prin-
ce polo. oficjalne odsłonięcie muralu 
odbyło się 30 października.

Początki fabryki w Cieszynie sięgają 
roku 1924, kiedy to powstała jako Fabry-

ka wafli, keksów i Herbatników. w 1950 
roku otrzymała nową nazwę – Zakłady 
Przemysłu Cukierniczego "Olza" w Cie-

szynie. Po transformacjach ustrojowych, 
jakie miały miejsce w Polsce, w marcu 
1993 roku Zakłady "Olza" przeszły pro-

ces prywatyzacji, a obecnie są częśćią 
Mondelez international. To właśnie u nas, 
w Cieszynie, produkuje się najpopular-
niejszych wafelki w Polsce – Prince Polo. 
Są one lubiane również w innych krajach 
świata, a szczególną sympatią pałają do 
nich mieszkańcy islandii. 

Mural przedstawia kobietę, pracow-

nicę fabryki. inspiracją dla postaci były 
archiwalne zdjęcia z produkcji z  lat 50. 

XX w., gdzie uchwycone zostały kobiety 
pracujące przy liniach produkcyjnych.

Ceremonia odsłonięcia muralu, w któ-

rej udział wzięli i Zastępca burmistrza 
Miasta Cieszyna krzysztof kasztura oraz 
wicestarosta Powiatu Cieszyńskiego 
Janina żagan symbolizowała początek 
obchodów 100-lecia zakładu. Na tę oka-

zję firma zaplanowała szereg wydarzeń 
w 2024 roku dla mieszkańców Cieszyna 
– warsztaty, pikniki, konkursy i inne dzia-

łania społeczne. 
maT. pras.

fot. Rafał Soliński

fot. AB fot. mat. pras.
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pioriN – europejski  
zielony ład
przed państwową inspekcją ochrony roślin i nasiennictwa kolejne ogromne 
wyzwanie. nadzorujemy wdrożenie i realizację strategicznych elementów nowej 
koncepcji przyszłości dla europejskiego rolnictwa. celem unii europejskiej jest 
bowiem ugruntowanie neutralności klimatycznej naszego kontynentu do 2050 r. 

Stanowisko to związane jest z postępu-

jącymi zmianami klimatycznymi i degra-

dacją środowiska naturalnego. Przyszłość 
europy zależy od kondycji naszej planety; 
od działań podjętych przez poszczególne 
państwa członkowskie wspólnoty, jak i przez 
każdego z nas tutaj i teraz. „Przywrócenie 
zdrowia naturze jest kluczem do naszego 
dobrego samopoczucia fizycznego i psy-

chicznego oraz sprzymierzeńcem w walce 
ze zmianami klimatycznymi i epidemiami 
chorób” – ursula von der Leyen, przewod-

nicząca komisji europejskiej.
Nowy Ład zakłada dokonanie przeglą-

du każdego istniejącego prawa (przepisy 
krajowe państw członkowskich ue) pod 
kątem jego zalet klimatycznych, a także 
wprowadzenie nowych przepisów doty-

czących takich sektorów jak: różnorodność 
biologiczna, żywność, energia, transport 
czy budownictwo.

inicjatywy prowadzone w ramach eu-

ropejskiego Zielonego Ładu obejmują 
m.in. dwie ważne strategie: „od pola do 
stołu” tj. wsparcie rolnictwa i rybołów-

stwa w celu produkowania przyjaznej 
środowisku, zdrowej żywności oraz „na 
rzecz bioróżnorodności” tj. ochrona eko-

systemów, zapobieganie erozji bioróżno-

rodności, łagodzenie zmian klimatu w ue.

Strategie te mają naprowadzić ue na 
ścieżkę odbudowy zdegradowanych eko-

systemów poprzez:
zwiększenie areału upraw ekologicz-

nych o 25% do 2030 roku,
zmniejszenie o 50% zużycia środków 

ochrony roślin do 2030 roku,
zmniejszenie zużycie nawozów o 20% 

do 2030 roku,
zmniejszenie utraty składników odżyw-

czych o co najmniej 50% w porównaniu 
ze stanem obecnym,

utworzenie ram ujednoliconego etykie-

towania zrównoważonej żywności obejmu-

jących aspekt odżywczy i środowiskowy,
ograniczenie marnowania żywności 

o 50% do 2030 roku,
przeciwdziałanie oszustwom żywno-

ściowym w łańcuchu dostaw,
polepszenie dobrostanu zwierząt.
„Ludzie, w tym również niektórzy de-

cydenci, często nie wiedzą, czym jest 
zdrowie roślin. Nie zdają sobie również 
sprawy ze skali strat i potencjału, jaki 
moglibyśmy uzyskać, gdybyśmy zadbali 

o zdrowie roślin” – powiedział Andrzej 
Chodkowski, Główny inspektor Ochrony 
Roślin i Nasiennictwa podczas 59. Sesji 
Naukowej iOR – Pib w Poznaniu. Co roku 
około 40% światowych plonów ulega 
zniszczeniu przez organizmy szkodliwe 
dla roślin. Straty powodowane przez 
agrofagi wynoszą 220 miliardów dolarów 
rocznie. w Polsce straty te szacuje się na 
27 mld zł rocznie. Jak zaznaczył Główny 
inspektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa, 
wpływ zdrowia roślin na środowisko, kli-
mat, walory krajobrazu i bioróżnorodność 
jest znaczący, a skutki braku świadomo-

ści na temat zdrowia roślin są ogromne!
więcej informacji: www.gov.pl/web/

rolnictwo/europejski-zielony-lad 
cieszyńsKi Oddział WiOrin

Pracownicy cieszyńskiego oddziału Wo-
jewódzkiego inspektoratu ochrony ro-
ślin w katowicach zapraszają do kontak-
tu! oddział terenowy w cieszynie mieści 
się przy ul. głębokiej 25.

ludzie często nie 
wiedzą, czym jest 
zdrowie roślin. nie 
zdają sobie również 
sprawy ze skali strat 

i potencjału, jaki 
moglibyśmy uzyskać, 

gdybyśmy o nie zadbali. 
(...) co roku około 40% 

światowych plonów 
ulega zniszczeniu przez 

organizmy szkodliwe dla 
roślin.
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niebywały sukces cieszyniaka

mistrz – kacper 
sztuka! 
cieszyniak kacper sztuka został mistrzem italian 
F4 championship! Finałowa runda Formuły 4 odbyła 
się w dniach 15-17 października na włoskim torze 
Vallelunga. 

w pierwszym wyścigu kacper Sztuka 
zajął trzecie miejsce. Po drugim wyścigu 
było już wiadomo, że nikt nie jest w sta-

nie odebrać kacprowi tytułu mistrza! 
Zwycięstwem w trzecim wyścigu przy-

pięczętował ten wielki, wspaniały sukces! 
Cały Cieszyn jest dumny z tego wspa-

niałego sukcesu Polaka na włoskich torach 

F4. Teraz pora na kolejny krok w sportowej 
karierze. Miejmy nadzieję, że w przyszłym 
sezonie będziemy mogli ekscytować się 
występami Cieszyniaka w Formule 3. Za 
Cieszyniakiem już pierwsze testy! kacper, 
jesteśmy z Ciebie dumni!

Gratulacje, Mistrzu! 
Ws

sportowe newsy

pora wkładać łyżwy!

od 16 października można już ko-

rzystać z oferty cieszyńskiego lodowiska 
znajdującego się w Hali widowiskowo-

-Sportowej im. Cieszyńskich Olimpijczy-

ków przy ul. Sportowej 1 w Cieszynie.
Na terenie obiektu jest dostępna dla 

odwiedzających wypożyczalnia łyżew, 
a po spędzeniu czasu na tafli lodowiska 
zapraszamy na regenerację sił do bufetu 
Luce Caffe, gdzie znajdziemy zarówno 
coś do picia, jak i do zjedzenia.

Szczegółowy harmonogram ślizga-

wek ogólnodostępnych dostępny jest 
na stronie sport.cieszyn.pl. 

 Ws

czas na szachy
MukS "SZS" Cieszyn ogłasza nabór 

dla dzieci i młodzieży do sekcji szacho-

wej swojego klubu. Jeżeli lubisz grać 
w szachy lub dopiero chcesz rozpo-

cząć swoją przygodę z tą dyscypliną 
sportową, to koniecznie zapisz się do 
sekcji MukS SZS Cieszyn! 

więcej informacji oraz zapisy pod 
numerem telefonu: 696 464 460. Ser-
decznie zapraszamy! 

Ws

X cieszyński miting 
pływacki – i runda

4 listopada odbędzie się 1 runda 
X Cieszyńskiego Mitingu Pływackiego, 
organizowanego przez kS MarioSport.

impreza odbędzie się na basenie 
krytym uniwersytetu Śląskiego w Cie-

szynie przy ul. Paderewskiego 9. Ser-
decznie zapraszamy!

Ws

zawodnicy ks shindo z sukcesami
21 października zawodnicy klubu 
sportowego shindo wystartowali w 2 
turnieju karate jka hungarian open, 
budapeszt i zakończyli go z fantastycz-
nymi wynikami!

Podczas zawodów w budapeszcie nasz 
kraj reprezentowało 7 zawodników Shin-

do. w konkurencjach indywidualnych 
i drużynowych brały udział kluby z Czech, 
Słowenii, Serbii, Polski, węgier i Rumunii. 
Zawody JkA (Japan karate Association) 
były również startem kontrolnym przed 
Mistrzostwami europy karate eSkA, na 
które cieszyńscy karatecy szlifują formę.

Franciszek Janiczek zdeklasował kon-

kurencję kumite kadetów i stanął na naj-
wyższym podium, wygrywając wszystkie 
walki w swojej kategorii. bardzo dobrze 
spisały się drużyny kumite kadetów, które 
uzyskały brązowy medal w składzie Roksa-

na bączek, iga Płoskonka, Maria Chrośnik. 
Ten sam krążek zdobyli panowie w składzie 
Franciszek Janiczek, Piotr Szafarczyk, Filip 
Chitryniewicz, Tymoteusz Czernik. w ka-

tegorii kata juniorek do finału dostała się 
Maria Chrośnik, zajmując wysokie czwarte 
miejsce. Gratulujemy! 

Ks shindO / red. ab

Więcej sportu zawsze na
sPort.Cieszyn.Pl

fot. WS

fot. KS Shindo
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sportowcy z sP3 w budapeszcie
od 12 do 14 października 2023 roku re-
prezentanci szkoły podstawowej nr 3 
z oddziałami integracyjnymi w cieszy-
nie brali udział w międzynarodowych 
dniach sportu w budapeszcie.

 – Nasza drużyna w składzie: Julia ko-

chaniewicz, Alicja walczak, Aleksandra 
Cudo, Nika Szarek, Alex kavouras, kacper 
Habarta, Jakub Pluta, bartłomiej dziadek, 
Paweł Paliga, Robert widzyk, Jakub kluz 
oraz Marcel Morys startowała w sześciu 
konkurencjach, zdobywając dwa złote, trzy 
srebrne i jeden brązowy medal – informu-

je Szkoła Podstawowa nr 3. – w końcowej 
klasyfikacji uplasowaliśmy się na drugim 
miejscu, różnicą zaledwie jednego punktu 
do zwycięskiej reprezentacji węgier. Trzecią 
lokatę zdobyła drużyna z Czech, a czwarta 
przypadła grupie ze Słowacji. 

w czasie wyjazdu uczniowie mieli okazję 
poznać rówieśników z innych krajów, po-

ćwiczyć język angielski w praktyce, a także 
pospacerować urokliwymi ulicami buda-

pesztu. Młodym sportowcom towarzyszyli 
i kibicowali na miejscu nauczyciele: Mariola 
Cieślar, klaudia Sikora oraz Marek Cekiera. 

Gratulujemy wspaniałego wyniku na-

szym uczniom i nauczycielom wychowania 
fizycznego. Następne sportowe spotkanie, 
w ramach przedstawicieli państw Czwórki 
wyszehradzkiej, planowane jest w przy-

szłym roku w Słowacji. 
 – dziękujemy dyrekcji, Radzie Rodziców, 

pani barbarze Plucie oraz wszystkim oso-

bom, które pomogły w zorganizowaniu tego 
wyjazdu – dodają przedstawiciele SP3. 

sp3 / red. ab

oFicjalna kartka bożonarodzeniowa cieszyna 2023 

Konkurs plastyczny  
dla dzieci! 
burmistrz miasta cieszyna serdecznie zaprasza uczniów cieszyńskich 
przedszkoli i szkół podstawowych do udziału w konkursie pn. „oficjalna kartka 
bożonarodzeniowa cieszyna”. prace przyjmowane są do 24 listopada 2023 r. 

Zadaniem uczestników konkursu jest 
przedstawienie własnej wizji, nastroju 
oraz tradycji Świąt bożego Narodzenia 
i ich związku z Cieszynem w postaci kartki 
świątecznej. Praca, której zostanie przy-

znana nagroda główna, zostanie wydru-

kowana w formie kartki i otrzyma status 
Oficjalnej kartki bożonarodzeniowej Mia-

sta Cieszyna w roku 2023. Ponadto zo-

stanie przyznanych dziewięć wyróżnień, 
a wszyscy laureaci konkursu otrzymają 
nagrody rzeczowe.

w konkursie mogą brać udział ucznio-

wie szkół podstawowych i przedszkoli 
mieszczących się na terenie miasta Cie-

szyna. Celem konkursu plastycznego pn. 
„Oficjalna kartka bożonarodzeniowa Cie-

szyna 2023” jest podtrzymanie tradycji ob-

darowywania się kartkami świątecznymi, 
promowanie talentów plastycznych oraz 
zaangażowanie uczniów cieszyńskich szkół 
podstawowych i przedszkoli do kreatyw-

nej pracy w obszarze sztuk plastycznych. 
kartę zgłoszenia do konkursu wraz 

z pracą konkursową należy przekazać 
do 24 listopada 2023 r. bezpośrednio 

do wydziału kultury i Promocji Miasta 
urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, 
pokój 103, godziny otwarcia: poniedziałek 
od 7:30 do 16:30, wtorek – czwartek od 
7:30 do 15:30, piątek od 7:30 do 14:30) 
lub przesłać w formie zdjęcia (w możliwie 

najwyższej jakości) drogą elektroniczną 
na adres media@um.cieszyn.pl

Pytania? Zapraszamy do kontaktu pod 
numerem telefonu 33 479 42 41. 

Kpm

fot. SP3
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skuteczna pomoc osobom  
bezdomnym 
w związku z nadejściem 
chłodniejszej części 
roku, miejski ośrodek 
pomocy społecznej 
w cieszynie kieruje apel 
do mieszkańców cieszyna 
o szczególną wrażliwość 
społeczną i zwracanie 
uwagi na osoby 
bezdomne przebywające 
w przestrzeni publicznej, 
a także na wszystkie 
osoby, które mogą być 
dotknięte skutkami 
niskich temperatur! 

Miejsca oferujące pomoc osobom 
bezdomnym i potrzebującym:

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Cieszynie, ul. Skrajna 5, tel. 33 4794 
900 lub 33 4794 925,

Schronisko dla osób bezdomnych, ul. 
błogocka 30, tel. 33 851 44 30,

Noclegownia dla osób bezdomnych, 
ul. błogocka 30, tel. 33 851 44 30,

Zakon braci Mniejszych – Franciszka-

nów, ul. Szersznika 3, tel. 33 852 43 57 
(posiłki, odzież),

Szpital Śląski w Cieszynie, ul. bielska 
4, tel. 33 852 05 11.

informacje w zakresie pomocy moż-

na uzyskać całą dobę w Straży Miejskiej 
w Cieszynie, ul. Limanowskiego 7 lub 
pod bezpłatnym numerem telefonu 986.

Ponadto, wzorem lat ubiegłych, w Ślą-

skim urzędzie wojewódzkim w katowi-
cach z dniem 1 listopada 2023 r. urucho-

miona została infolinia o bezpłatnym 
trzycyfrowym numerze telefonu 987. 
infolinia obsługiwana jest całodobowo 
przez służbę dyżurną wojewódzkiego 
Centrum Zarządzania kryzysowego. Pod 
wskazanym numerem można uzyskać 
informację o możliwości pomocy w za-

kresie noclegu i wyżywienia dla osób 
bezdomnych na terenie województwa 
śląskiego. 

warto równie pamiętać o kilku waż-

nych zasadach:
pomagaj mądrze! 
Jeśli widzisz osobę bezdomną potrze-

bującą pomocy, nie wspieraj jej finan-

sowo, rzeczowo, żywnościowo. w ten 
sposób jej nie pomagasz, ale sprawiasz, 
że pozostanie na ulicy. 

pomagaj skutecznie!
kieruj do miejsc, gdzie osoby bezdom-

ne otrzymają profesjonalne wsparcie. 
nie bądŹ obojętny – reaguj!
Pamiętajmy, że naszym obowiązkiem 

jest reagowanie na sytuacje, w których 
czyjeś zdrowie i życie może być zagrożone.

997 – POLiCJA
986 – STRAż MieJSkA
999 – POGOTOwie RATuNkOwe
112 – SŁużby RATOwNiCZe 

miejsKi OŚrOdeK pOmOcy spOłecznej

 

POMAGAJ MĄDRZE!!!! 
JEŚLI WIDZISZ OSOBĘ BEZDOMNĄ POTRZEBUJĄCĄ POMOCY NIE 

WSPIERAJ JEJ FINANSOWO, RZECZOWO, ŻYWNOŚCIOWO. W 
TEN SPOSÓB JEJ NIE POMAGASZ, ALE SPRAWIASZ, ŻE 

POZOSTANIE NA ULICY 
 

POMAGAJ SKUTECZNIE!!! 
KIERUJ DO MIEJSC, GDZIE OSOBY BEZDOMNE OTRZYMAJĄ 

PROFESJONALNE WSPARCIE 

 

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W 
CIESZYNIE- DZIAŁ POMOCY ŚRODOWISKOWEJ 
– czynny: 

poniedziałki od 8.00 – 16.00 
od wtorku do piątku od 7.00 – 15.30 
ul. Skrajna 5  
  33 4794900 

 

 

SCHRONISKO DLA OSÓB BEZDOMNYCH - 
czynne całodobowo 
ul. Błogocka 30 
 33 8514430 
 

NOCLEGOWNIA DLA OSÓB BEZDOMNYCH 
- czynna w okresie zimowym od 18.00 do 
8.00 
ul. Błogocka 30  
 33 8514430 
 

 

NIE BĄDŹ OBOJĘTNY-REAGUJ!!! 
PAMIETAJMY, ŻE NASZYM OBOWIĄZKIEM JEST REAGOWANIE 

NA SYTUACJE, W KTÓRYCH CZYJEŚ ZDROWIE I ŻYCIE MOŻE BYĆ 
ZAGROŻONE 

 

 997-POLICJA 
 986-STRAŻ MIEJSKA 

 999-POGOTOWIE  RATUNKOWE 
 112-SŁUŻBY RATOWNICZE 

 987-CAŁODOBOWA BEZPŁATNA INFOLINIA DLA OSÓB BEZDOMNYCH 
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spotkanie z mieszkańcami dotyczące programu "czyste 
powietrze" 
Serdecznie zapraszamy mieszkańców Cieszyna na stotkanie, którego tematyka będzie doty-

czyła programu "Czyste Powietrze". spotkanie odbędzie się 8 listopada 2023 r. o godz. 16:00 
w urzędzie miejskim w cieszynie, i piętro, pok. 126.

uprzejmie inFormujemy, że trwają następujące konsulta-
cje społeczne:

 w sprawie określenia zasad przyznawania i pozbawiania stypendiów sportowych, na-
gród i wyróżnień dla zawodników, trenerów i działaczy sportowych z mieszkańcami Cieszyna 
(Zarządzenie Nr 0050.597.2023 burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 30 października 2023 r.) oraz 
z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wy-

mienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie Nr 0050.596.2023 
burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 30 października 2023 roku) – do 14 listopada 2023 r.

Projekty uchwał oraz wszystkie inne informacje dostępne są w biuletynie informacji Publicznej www.bip.um.cieszyn.pl 
w zakładce „konsultacje z organizacjami pozarządowymi” i „konsultacje z mieszkańcami” oraz na stronie internetowej 
miasta www.cieszyn.pl, w sekcji „urząd Miejski” – „Aktualności”.

uprzejmie przypominamy o  terminie płatności podatku od 
nieruchomości, rolnego, leśnego od osób Fizycznych, który 
upływa dnia 15 listopada. 

wpłaty należy dokonać przelewem na indywidualny numer konta bankowego podany w decyzji lub ogólny rachunek 
bankowy w banku iNG 91 1050 1083 1000 0022 7607 6284. kasa jest czynna w poniedziałki w godzinach od 14:00 do 
16:00, od wtorku do czwartku w godzinach od 8:00 do 10:00, w piątki kasa jest nieczynna.

punkt konsultacyjno-inFormacyjny programu "czyste powietrze" 
uprzejmie informujemy, że Punkt konsultacyjno-informacyjny Programu "Czyste Powietrze" znajduje się w budynku 
urzędu Miejskiego – Rynek 1. Stałe terminy:

 poniedziałek, g. 9:00-16:00 – sala 205 na ii piętrze (możliwość wjechania windą),

 piątek, g. 14:00-17:00 – na parterze przy holu głównym.
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burmistrz miasta cieszyna inFormuje, że przeznaczono do 
zbycia, w trybie bezprzetargowym, na rzecz aktualnych na-
jemców:

 lokal mieszkalny nr 4 położony w budynku przy ul. Śrutarskiej 29 w Cieszynie wraz z udziałem do gruntu 
działki i części wspólnych budynku w 6848/33475 części,

 lokal mieszkalny nr 9 położony w budynku przy ul. Tomanka 5 w Cieszynie wraz z udziałem do gruntu działki i części wspól-
nych budynku w 1/18 części.

wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia został wywieszony na tablicy ogłoszeń urzędu Miejskiego w Cieszynie oraz 
na stronie internetowej biuletynu informacji Publicznej uM w Cieszynie (bip.um.cieszyn.pl) na okres 21 dni, tj. od dnia 19 
października 2023 r. do dnia 9 listopada 2023 r.

inFormacja o  naborze wniosków na dotacje do inwestycji 
ekologicznych planowanych do realizacji w 2024 roku
burmistrz Miasta Cieszyna zawiadamia, że w terminie od 23 października do 27 listopada 2023 r. włącz-

nie, prowadzony jest nabór wniosków o udzielenie z budżetu Gminy Cieszyn dotacji celowych na dofi-

nansowanie kosztów inwestycji z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej, planowanych do realizacji w 2024 
r., a polegających na:

 ograniczeniu niskiej emisji (np. poprzez zastąpienie niskosprawnych pieców węglowych piecami gazowymi, olejowy-

mi, elektrycznymi; podłączenie budynku do sieci ciepłowniczej; wykorzystanie alternatywnych źródeł ciepła, takich jak 
systemy solarne lub pompy ciepła),

 uporządkowaniu gospodarki wodno-ściekowej (poprzez likwidację zbiorników na nieczystości ciekłe bądź przydomo-

wych oczyszczalni ścieków i podłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej, za pośrednictwem przyłącza grawita-

cyjnego bądź ciśnieniowego; wykonanie przydomowej oczyszczalni ścieków na terenach Gminy Cieszyn, znajdujących 
się poza obszarem aglomeracji),

 zwiększeniu retencji wód opadowych na terenie miasta poprzez realizację systemów do gromadzenia wód opado-

wych i ograniczania ich odpływu w miejscu powstawania (poprzez zakup i montaż bądź wykonanie zbiorników i infra-

struktury technicznej do magazynowania (retencjonowania) i wykorzystania wód opadowych lub przeprowadzenie 
prac instalacyjno-remontowych umożliwiających dostosowanie wyłączonych z eksploatacji osadników na nieczystości 
ciekłe, bądź przydomowych oczyszczalni do funkcji magazynowania (retencjonowania) i wykorzystania wód opado-

wych).

O dotacje mogą się ubiegać podmioty niezaliczone do sektora finansów publicznych (w tym osoby fizyczne), które są 
posiadaczami mieszkalnych budynków jednorodzinnych i wielorodzinnych lub lokali mieszkalnych położonych w gra-

nicach administracyjnych Gminy Cieszyn.

Formularze wniosków dostępne są w wydziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa urzędu Miejskiego oraz na stronie 
internetowej Cieszyna (www.cieszyn.pl). wypełnione wnioski wraz z wymaganymi załącznikami można składać bez-

pośrednio w kancelarii Ogólnej urzędu Miejskiego na parterze budynku Ratusza, w godzinach pracy urzędu, bądź 
przesłać drogą pocztową na adres: urząd Miejski w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn (terminem złożenia wniosku 
jest data jego wpływu do urzędu).

bliższe informacje uzyskać można bezpośrednio w wydziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa urzędu Miejskiego w Cie-

szynie, Rynek 1, pok. 117, tel. 334794271, 334794272, e-mail: ochrona@um.cieszyn.pl

zakład budynków miejskich w cieszynie spółka z o. o. prze-
znacza do najmu lokal użytkowy:

 położony na parterze budynku nr 8 przy ul. katowickiej w cieszynie o łącznej powierzchni użytko-

wej 42.10 m2, w drodze przetargu pisemnego – konkurs ofert, nieograniczonego do prowadzenia w lokalu 
dowolnej działalności gospodarczej. 

Pełna treść ogłoszenia została podana do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Zakładu budynków 
Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl = zakładka Jednostki Organizacyjne = katalog Zakład budynków 
Miejskich w Cieszynie Sp. z o. o. Szczegółowe informacje można uzyskać w dziale Lokalowym ZbM, tel. 33 852 37 52.
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kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

04-05.11, g. 14:00 SPOSÓb NA duCHA – 
dubbing (komedia/animowany/familijny/
przygodowy), wlk. brytania, 6

03-07.11, g. 15:45 kAJTek CZAROdZieJ 
(przygodowy/familijny), Czechy/Pol./Słowa-

cja, 6
03-07.11, g. 17:45 kLub CudOwNyCH 

kObieT – napisy (komedia), irl./wlk. bryt., 15
03-07.11, g. 19:45 SOuNd OF FReedOM. 

dŹwiĘk wOLNOŚCi – napisy (akcja/krymi-
nał), uSA/Meksyk, 15

07.11, g. 10:00 SeANSe dLA SeNiORÓw 
i Nie TyLkO (Zaprasza uniwersytet iii wieku, 
bilet 15 zł): wieLkA SZTukA NA wieLkiM 
ekRANie: VAN GOGH. POLA ZbÓż i ZA-

CHMuRZONe NiebiOSA – napisy (doku-

ment), włochy, 12
08-09.11, g. 15:45 kAJTek CZAROdZieJ 

(przygodowy/familijny), Czechy/Pol./Słowa-

cja, 6
08-09.11, g. 17:45 SOuNd OF FReedOM. 

dŹwiĘk wOLNOŚCi – napisy (akcja/krymi-
nał), uSA/Meksyk, 15

08.11, g. 20:15 wieLkA SZTukA NA 
wieLkiM ekRANie: VAN GOGH. POLA ZbÓż 
i ZACHMuRZONe NiebiOSA – napisy (doku-

ment), włochy, 12

CineMa City
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-

czącego się w Galerii Stela przy  
ul. korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

Cok
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

04.11, g. 17:00 Cieszyńskie Zaduszki Mu-

zyczne… w hołdzie poetom – koncert, bilety 
do nabycia na stronie www.domnarodowy.
pl oraz w kasie COk

05.11, g. 8:00-14:00 Targi Staroci (Targowi-
sko rolno-spożywcze)

07.11, g. 16:00 Spotkanie koła Miłośników 
Gwary Cieszyńskiej

08 i 09.11, g. 9:00 Przesłuchania w ramach 
XiX konkursu Gwar „Po cieszyńsku po obu 
stronach Olzy”

08.11, g. 17:00 wernisaż wystawy foto-

grafii Mariana dembinioka pt. „Spojrzenia” 
(Galeria Ceglana)

11.11 Obchody Narodowego Święta 
Niepodległości 11 listopada, godz. 09:00 
nabożeństwo ekumeniczne w kościele Jezu-

sowym; godz. 10:30 manifestacja patriotycz-

na, Plac wolności; godz. 12:00 biało-Czer-
wone Święto, Rynek (program uroczystości 
dostępny na stronie www.domnarodowy.pl) 

11.11, g. 12:00 „biało-Czerwone” warsztaty 
artystyczne na Rynku (współorganizowane 
z uczniami Niepublicznego Liceum Sztuk 
Plastycznych w Cieszynie)

15.11, g. 17:00 dyskusyjny klub Propozycji: 
Janina Hławiczka „Pakistan okiem podróż-

nika”

teatr iM.
a. MiCkiewiCza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

03 i 04.11, g. 18:00 Lady Pank – MTV 
unplugged

05.11, g. 18:00 Aleja Rocka Symfonicznie
09.11, g. 20:00 kasia Sochacka
11.11, g. 17:00 uroczysta Sesja Rad Samo-

rządów Ziemi Cieszyńskiej z okazji Naro-

dowego Święta Niepodległości, połączona 
z wręczeniem Laurów Ziemi Cieszyńskiej

15-20.11, g. 17:00 „Gość oczekiwany” 
(Zespół Teatralny Parafii św. elżbiety w Cie-

szynie)

biblioteka
Miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

06.11, g. 17:00 Spotkanie poetyckie 
i promocja tomiku klaudiusza Zawady

13.11, g. 17:00 Rodzinne warsztaty pie-

czenia pierniczków pt. ”Posmakuj świąt” 
(kawiarnia "Mufka")

15.11, g. 17:00 Tomasz Owsiany – 
yVyPóra Twarze Paragwaju – prelekcja 
podróżnicza

17.11, g. 17:00 wernisaż wystawy ewy 
Łokuciejewskiej

17.11, g. 18:00 koncert wARP TRAVeLeRS 
– bernard Maseli X dJ eprom, bilety do 
nabycia na stronie www.domnarodowy.pl 
lub w kasie COk

do 30.11 wystawa fotografii Mariana dem-

binioka pt. „Spojrzenia” (Galeria Ceglana)

Akcja profilaktyczno-edukacyjna 

„CUDowny Senior - patrz sercem” 

Stowarzyszenie 
Cieszyński Uniwersytet III Wieku

WSTĘP
WOLNY

Dzień 1 - 13.11.2023 r. godz. 15:00-17:00 
V Konferencja 
„Jak mądrze dbać o zdrowie w wieku dojrzałym”

      Sala Konferencyjna UŚ w Cieszynie, ul. Bielska 62 

W programie konferencji:
1. “Kardiologia prewencyjna - czyli jak żyć, żeby żyć lepiej i dłużej”

kardiolog, specjalista chorób wewnętrznych lek. Andrzej Kubicius

2. „Blaski i cienie hospitalizacji” 
internista, geriatra dr n. med. Marcin Pecol

Dzień 2 - 14.11.2023 r. godz. 10:00-13:00 
Konsultacje ze specjalistami medycznymi

     Sala Sesyjna Starostwa Powiatowego w Cieszynie, ul. Bobrecka 29

13-14 LISTOPADA 2023 r. 

Partnerzy:

Patronat medialny:

“Zdrowa, silna starość jest piękna, nie dorówna jej wdzięk młodości” 
    Jeffers Robinson                   

Patronat:

Organizatorzy:

Dodatkowe informacje 

o KONSULTACJACH

pod nr 534 967 028

o KONFERENCJI

pod nr 536 257 624

MuzeuM
drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl, tel. 508 200 248

do 04.12 wystawa „Jubileusz 85-lecia 
Zbigniewa kubeczki z Orłowej”
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uniwersytet
trzeCiego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

zapraszamy wszystkich chętnych 
seniorów, nie tylko członków utw!

07.11, g. 10:00 kino „Piast”, film z cyklu 
"wystawa na ekranie „Van GOGH. Pola zbóż 
i zachmurzone niebiosa" To nowe spojrze-

nie, dzięki spuściźnie prywatnej kolekcjoner-
ki Heleny kroller Muller, właścicielki prawie 
300 prac malarza. bilety do nabycia w kasie 
kina przed seansem

09.11, g. 10:00 Parking „Pod wałką”, sekcja 
nordic walking 

13.11, g. 15:00 Sala konferencyjna uŚ, 
V konferencja z cyklu "Jak mądrze dbać 
o zdrowie w wieku dojrzałym". wykłady pro-

wadzić będą ordynator oddziały kardiologii 
dr Andrzej kubicius i ordynator gastrologii 
dr Marcin Pecolt

14.11, g. 16:00 Muzeum 4. Pułku Strzelców 
Podhalańskich w Cieszynie, ul. Frysztacka 2, 
wykład prof. dr. Łukasza kwadransa: "Świe-

bodzice – Perła pod zamkiem książ"
dyżury biura utw w środy w godz. 10:00 

– 12:00 w budynku Campusu Cieszyn G1.15 
tel.33 85 46 333

sPort
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

4.11, g. 10:00 Cieszyński Miting Pływacki 
(basen uŚ, ul. Paderewskiego 9, org. kS 
MarioSport)

11 i 12.11 Międzynarodowy Turniej CN-

-CuP z okazji Święta Niepodległości (Hala 
Sportowa uniwersytetu Śląskiego)

każda sobota, g. 9:00 parkrun – biegaj, 
truchtaj, maszeruj (przed salą sportową 

al. J. Łyska 21), parkrun.pl/rejestracja

inne
03.11, g. 18:00 koncert „100-lecie 

Organów kościoła Jezusowego” (kościół 
Jezusowy)

04.11, g.19:30-21:00 Zajęcia muzyczne 
„Szkoła Rocka” (Music up, ul. Sejmowa 2)

Cieszyńska rada
seniorów
tel. 33 4794 312, radaseniorow@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie Cieszyńskiej Rady 
Seniorów odbędzie się 08.11 o 10:00 w sali 
nr 205 urzędu Miejskiego w Cieszynie. 

gMinna rada
dz. Poż. Publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie Gminnej Rady dzia-

łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
23.11 o godz. 08:00 w urzędzie Miejskim 
w Cieszynie, ul. Rynek 1.

zaMek Cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

04.11, g. 11:00 warsztaty budowy dom-

ków dla kotów wolno żyjących, liczba miejsc 
ograniczona, zapisy: biuro@fundacjalep-

szyświat.pl (org. Fundacja „Lepszy Świat, 
miejsce warsztatów: sala konferencyjna 
Zamku Cieszyn)

do 03.12 wystawa „dizajn w przestrzeni 
publicznej – uRbAN FARMiNG”

MuzeuM śląska
Cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

do 07.01.2024 Od wystawy do mu-

zeum... 120 lat od pierwszej wystawy 
Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego 
w Cieszynie (Galeria wystaw Czasowych) 

11.11, g. 13:00 wspólne sadzenie lasu kie-

szonkowego na osiedlu Podgórze (miejsce 
spotkania: parking w rejonie budynku przy 
ul. F. Popiołka 2 i 4)

13-18.11 50. CieSZyŃSki FeSTiwAL JAZ-

ZOwy (Czeski Cieszyn i Cieszyn, org. kaSS 
„Střelnice”, szczegóły na plakatach, impreza 
biletowana

14.11, g. 17:00 Spektakl „Polaniarze” – 20. 
Festiwal Teatrów Moraw i Śląska (Centrum 
kultury „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie)

17-18.11, g. 19:00 ORLeN OiL 47 Rajd 
Cieszyńska barbórka (org. Automobilklub 
Cieszyński)

stowarzyszenie "pomocna dłoń 
blisko ciebie" zaprasza do swej siedziby 
przy ul. Górny Rynek 12 w Cieszynie na 
spotkania z cyklu "bądźmy bliżej...": 
 – wtorki, godz. 16:00 Spotkania międzypo-

koleniowe, 
 – środy, godz. 16:00 Spotkania integracyjne 
dla młodzieży z Polski i ukrainy. 
kontakt: tel. 798 345 902

muzeum 4 pułku strzelców pod-
halańskich, ul. Frysztacka 2, zwiedzanie 
po wcześniejszym kontakcie. krzysztof 
Neścior, tel. 604 833 667

przykopa 25 – muzeum magicznego 
realizmu w cieszynie, ul. Przykopa 25, 
wtorek-niedziela, godz. 11:00-18:00

izba cieszyńskich mistrzów, warsz-

tat Jerzego wałgi, ul. Stary Targ 2, tel. 603 
219 533

Więcej imprez zawsze na
www.Cieszyn.Pl
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adoptuj przyjaciela!
"nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! opisy i zdjęcia: Fundacja "lepszy świat".

WaŻne insTyTucje / WiadOmOŚci

 urząd miejski w cieszynie
Rynek 1; ul. kochanowskiego 14 

tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl
 cieszyńskie centrum informacji

Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,  

 miejskie centrum zarządzania
kryzysowego
ul. kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 miejski ośrodek pomocy społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 punkt konsultacyjno-informacyjny dla  
osób nadużywających środków psychoak-

tywnych oraz ich rodzin 

ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31
 zespół interdyscyplinarny 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
i punkt konsultacyjno-informacyjny 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 powiatowy ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 hospicjum im. łukasza ewangelisty
ul. wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 

tel. 33 851 45 14; 797 353 207 

www.hospicjumcieszyn.pl
 klub abstynenta „Familia”

ul. błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 grupa anonimowych alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 

Grupa "dROMAdeR" – spotkania w każdą nie-

dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOwA PeRSPekTy-

wA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00
 grupa anonimowych narkomanów

ul. księdza Janusza 3 

Grupa "dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 centrum profilaktyki edukacji i terapii 
„kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 miejski zarząd dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 pogotowia
energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 starostwo powiatowe
ul. bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 straż miejska
ul. Limanowskiego 7 

tel. 986, 33 857 94 00
 szpital śląski

ul. bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl
 zakład budynków miejskich sp. z o.o.

ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 zakład gospodarki komunalnej sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 dyżury aptek
Apteka PRiMA, ul. bobrecka 27 tel. 33 858 27 65
 

polub cieszyn na Facebooku
 Oficjalny profil urzędu Miejskiego, informacje 

urzędowe: www.facebook.com/uMCieszyn.
 Oficjalny profil miasta, zapowiedzi imprez kul-

turalnych i sportowych: www.facebook.com/Cie-

szynRobiwrazenie.

bezpłatny informator urzędu miejskiego 

w cieszynie, issn: 1234-1746. nakład: 4500 szt.
wydawca: urząd Miejski w Cieszynie 

Rynek 1, 43-400 Cieszyn, tel. 33 479 42 00, 
e-mail: wr@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl
zespół redakcyjny: Anna żertka-bednarek,  
Łukasz kazimierowicz, Jacek kasperczyk, Anna 
Paściak, barbara Stelmach-kubaszczyk
redaktor naczelna: Anna żertka-bednarek
projekt layoutu: MALOF design Agnieszka 
krasicka

druk: wydawnictwo "Triada": wojciech wicher, 
ul. Sielecka 6, 42-500 będzin
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
oraz opracowania redakcyjnego tekstów zaak-

ceptowanych do druku.

beza trafiła do nas wraz z rodzeństwem z bardzo zaawansowanym ko-
cim katarem. jej jedno oczko było już nieco uszkodzone, ale dzięki kro-
plom i maściom właściwie już tego prawie nie widać. urodziła się na 
gospodarstwie, jej mama jest dziką kotką. beza woli być jedynaczką, 
niespecjalnie dogaduje się z  innymi kotami, siedzi skulona w kąciku, 
natomiast gdy zostaje sama, odżywa i zaczyna się bawić. jest już zdro-
wa, zaszczepiona, odrobaczona, testy na FiV/FelV ma ujemne i  teraz 
do szczęścia potrzebuje tylko kochającego domku, najlepiej bez innych 
kotów. ma około 3 miesiące, a jej cechą charakterystyczną są piegi na 
nosku. jeśli ktoś chciałby mieć taką kocią przyjaciółkę, zapraszamy do 
kontaktu z Fundacją „lepszy świat”, tel. 782 717 771 (jeśli nie odbieramy, 
prosimy o sms, oddzwonimy). 

bella całe swoje krótkie życie spędziła na łańcuchu, mieszkała w skle-
conej byle jak budzie, była wychudzona, niechciana, karmiona chlebem, 
nigdy nie była u weterynarza. gdy została zabrana z tego miejsca, była 
nieufna i wycofana, bała się podejść do człowieka. jest pod naszą opieką 
kilka tygodni i cudownie się zmienia! nauczyła się chodzić na smyczy, 
cieszy się na widok wolontariuszy, dogaduje się z innymi psami. lekko 
też przybrała na wadze, leczymy anemię. szukamy dla niej cudownego 
kochającego domu, który będzie o nią dbał, najlepiej aktywnego, bo 
po mamie płynie w niej krew husky. ma około 2 lata, jest zaszczepio-
na i zaczipowana. jeśli bella skradła czyjeś serce, prosimy o kontakt 
z „lepszym światem”, tel. 782 717 771 (jeśli nie odbieramy, prosimy 
o sms, oddzwonimy). 
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120 lat od pierwszej wystawy polskiego towarzystwa 
ludoznawczego w cieszynie – część ii 

od wystawy do muzeum 
do 7 stycznia 2024 r., w galerii wystaw 
czasowych muzeum śląska cieszyńskie-
go w cieszynie (ul. t. regera 6) można 
zwiedzać wystawę czasową pt. „od wy-
stawy do muzeum… 120 lat od pierwszej 
wystawy polskiego towarzystwa ludo-
znawczego w cieszynie”. odwiedzający 
ekspozycję mogą zobaczyć niektóre 
przedmioty, które były prezentowane 
w budynku polskiej szkoły ludowej 
w cieszynie w dniach 30 sierpnia –  
9 września 1903 r. wystawa ukazuje 
również przekrój zbiorów zgromadzo-
nych przez założone w 1901 r. polskie 
towarzystwo ludoznawcze dla księstwa 
cieszyńskiego, które za statutowy cel 
stawiało sobie „badanie ludu polskiego 
i ludów sąsiednich”, „rozpowszechnia-
nie o nim zebranych wiadomości” oraz 
„utrzymywanie muzeum śląskiego 
w cieszynie”. zapraszamy do lektury 
drugiej części artykułu na ten temat!

Pierwsza wystawa Polskiego Towarzy-

stwa Ludoznawczego w Cieszynie, jak na-

zwali ją organizatorzy, została udostępnio-

na zwiedzającym w dniach od 30 sierpnia 
do 8 września 1903 r. Zajmowała ona trzy 
kondygnacje budynku. w dwóch z trzech 
sal na parterze umiejscowiono dział ko-

ścielno-religijny, w którym prezentowa-

no rzeźby, obrazy, naczynia liturgiczne 
oraz inne pamiątki z kościołów katolickich 
i ewangelickich ziemi cieszyńskiej. w trzeciej 
sali prezentowano stare meble oraz inne 
przedmioty (m. in. zegary, szkła, porcela-

nę, wyroby cynowe), którymi urządzano 
mieszkania szlachty i mieszczaństwa. 
Pierwsze piętro poświęcono w całości te-

matyce etnograficznej. Z inicjatywy Jerze-

go warchałowskiego oraz bogdana Hoffa 
zainscenizowano nie tylko wnętrza koliby 
wraz z używanymi przez Górali Śląskich na-

rzędziami pasterskimi, ale także izbę kurnej 
chaty z okolic wisły. w części ludoznawczej 
zaprezentowano również przykłady strojów 
śląskich, mebli ludowych, ludowe wyroby 
ceramiczne, żelazne, drewniane, w tym 
narzędzia rolnicze. Na drugim piętrze, 
dzięki staraniom ks. J. Londzina i pastora 
Franciszka Michejdy, pokazywano książki 
i czasopisma polskie czytane przez miesz-

kańców księstwa Cieszyńskiego oraz licz-

ne dokumenty – świadectwa – ukazujące 
kulturę społeczną, rozwój polskiej oświaty, 
życia politycznego i kulturalnego regionu. 

w ciągu 10 dni wystawę zwiedziło ponad 
2600 osób. Część właścicieli wypożyczonych 

na nią eksponatów postanowiła je przeka-

zać na własność PTL. Zbiory tworzonego 
muzeum były przechowywane w budynku 
Polskiej Szkoły Ludowej jeszcze w 1904 r. 
Stamtąd trafiły do klasztoru oo. bonifra-

trów w Cieszynie, a następnie w 1911 r. 
umiejscowiono je w budynku Polskiego 
Seminarium Nauczycielskiego na bobrku. 
w międzyczasie PTL, dzięki zaangażowaniu 
ernesta Farnika, w latach 1907-1912 wydaje 
kwartalnik Literacki „Zaranie Śląskie” (jego 
wznowienie nastąpi w latach 1929-1939). 
w 1924 r. pojawiła się nadzieja na utwo-

rzenie w byłym Pałacu Myśliwskim Habs-

burgów Cieszynie placówki muzealnej, 
w której swoje miejsce znalazłyby zbiory 
PTL. Ostatecznie nie udało się dogadać 
z zarządzającym budynkiem Zarządem 
Lasów Państwowych, a część przeniesio-

nych tam z bobrku zbiorów trafiła w 1929 
r. do pałacu Larischów (zwanego także 
potocznie „domem demla”. 

21 kwietnia 1929 r. umiera Józef Lon-

dzin, który od 1896 r. nadzorował proces 
gromadzenia eksponatów Muzeum Ślą-

skiego. Po jego śmierci zmieniono nazwę 
PTL na Towarzystwo Ludoznawcze, zaś 
dla jego uczczenia gromadzone przez 
lata zbiory miały tworzyć Muzeum Ślą-

skie im. ks. Józefa Londzina. 20 listopada 
1930 r. doszło do porozumienia między 
miejską komisją Muzealną w Cieszynie 
a Towarzystwem Ludoznawczym, które 
zdecydowało się przekazać swoje zbiory 
w depozyt powstającemu Muzeum Miej-
skiemu w Cieszynie. Sprawę zreferowano 
i zatwierdzono podczas spotkania wydzia-

łu Gminy w Cieszynie 21 stycznia 1931 r. 
kilka miesięcy później – 21 czerwca 1931 r. 
– dokonano w „pałacu demlowskim” uro-

czystego otwarcia wspomnianej miejskiej 
placówki muzealnej, w której swoje miejsce 
znalazły także zbiory powstałego w 1901 r. 

niemieckiego muzeum miejskiego, a kilka 
lat później dołączyły gromadzone co naj-
mniej od 1801 r. zbiory szersznikowskie. 
Obecnie depozytariuszami zbiorów PTL 
są Muzeum Ślaska Cieszyńskiego oraz 
książnica Cieszyńska w Cieszynie (niektó-

re dokumenty Towarzystwa znajdują się 
również w cieszyńskim oddziale Archiwum 
Państwowego w katowicach). 

dr hab. grzegOrz sTudnicKi

muzeum ŚląsKa cieszyńsKiegO

odwiedzający dzisiejszą wystawę mogą 
zobaczyć m. in. banknoty z okresu in-
surekcji kościuszkowskiej (1894), biblię 
w tłumaczeniu Jakuba Wujka z 1599 r., ka-
zania samuela dambrowskiego wydane 
w brzegu w 1766 r., drewnianą skrzynię 
na pieniądze i księgę metrykalną cieszyń-
skiej parafii ewangelickiej z lat 1752-1781, 
mapy, tłoki pieczęci, medale z XViii i XiX 
w., wyrok znoszący pańszczyznę dla jed-
nego z gospodarzy w końskiej, znaleziska 
archeologiczne (np. toporek kamienny 
wykonany około 3 tysiące lat przed naszą 
erą, który został znaleziony w kończycach 
Wielkich), świadectwo szkolne Pawła stal-
macha, jego rękopisy, ale także rękopis 
roberta zanibala, malarstwo na płót-
nie i szkle, relikwiarze – z relikwiami Jana 
Nepomucena – oraz osiemnastowieczny 
ornat z kurdybanu.  
Prezentowane w galerii Wystaw cza-
sowych obiekty pochodzą ze zbiorów 
Muzeum śląska cieszyńskiego, książnicy 
cieszyńskiej oraz Muzeum Protestanty-
zmu i archiwum Parafii ewangelicko-augs-
burskie w cieszynie.

* W poprzedniej części artykułu wkradł 
się błąd – statut towarzystwa wysłano 5 
czerwca 1901 r., a nie 5 czerwca 1905 r. 
(przyp. autora).

fot. MŚC


